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Anotace

P A V L O V A , ANASTASIIA. Bitcoiny a armáda v parlamentu - populismus

ve stylu Nayiba Bukele. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2023, 64 pp. Diplomová práce.

V roce 2019 vyhrál prezidentské volby Nayib Bukele ave věku 38 let

se tak stal nejmladším prezidentem Salvadoru. V roce 2021 získala nově

vytvořená politická strana Nuevas Ideas, podvedením jeho bratrance Xaviera

Zablaha Bukele, nadpoloviční většinu v legislativních volbách a obsadila tak

56 křesel v 84členném parlamentu. Výsledky voleb v Salvadorské republice

tedy zcela mění situaci na tamní politické scéně. Po třiceti letech dochází ke

konci tradičního politického bipartismu v zemi, kde se dvě dominantní

politické strany od roku 1989 střídaly u moci (pravicová Nacionalistická

Republikánská Aliance, Aréna a bývalá partyzánská fronta - Farabundo Marti

Front for National Liberation, FMLN). Bukele si získal společenskou

podporu pomocí pestrých výrazů. Konkrétně, pro politika, nezvyklým stylem

oblékání, obviňováním tradičních politických elit země z důvodu

zkoiumpovanosti a hojným používáním sociálních sítí (zejména Twitteru)

pro komunikaci s voliči. V očích veřejnosti je vnímán jako zastánce

antisystémového populismu

Cílem diplomové práce je zarámovat a analyzovat politický diskurz

Nayiba Bukeleho pomocí kritické diskurzivní analýzy. Budou použity

veřejné projevy prezidenta na Twitteru od jeho vítězství ve volbách po

současnost. Přičemž se bude soustředit na dvě klíčové a kontroverzní události

Bukeleho prezidentství: zavedení Bitcoinu a zastrašovaní parlamentu pomocí

armády. Na základě těchto dvou faktů budou zodpovězeny dvě výzkumné

otázky:

1) Jak pomocí Twitteru prezident Nayib Bukele ospravedlňoval

použití armády k donucení salvadorského parlamentu ke schválení půjčky

k financování jeho bezpečnostního plánu?

2) Proč Bukele trval na přijetí oficiální státní měny Bitcoinu a jak to

pomocí komunikace na Twitteru vysvětlil občanům země?

První otázka se soustředí na období před získáním Nuevas Ideas legislativní

většiny, ta druhá na období po jejím dosažení. Pomocí komparace odpovědí

na dvě předchozí otázky je možné odpovědět na třetí otázku:

3) Jak se změnil diskurz prezidenta na Twitteru po získání legislativní

většiny v parlamentu?

Práce může posloužit k budoucímu výzkumu negativních dopadů

populistické politiky Bukeleho na salvadorskou demokracii.

Klíčová slova: populismus, Nayib Bukele, Salvador, diskurzivní analýza

Annotation

P A V L O V A , ANASTASIIA. Bitcoins and the army in parliament - populism

in the style of Nayib Bukele. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2023, 64 pp. Master Thesis.

In 2019, Nayib Bukele won the presidential election, becoming E l

Salvador's youngest president at the age of 38. In 2021, the newly formed

political party Nuevas Ideas, led by his cousin Xavier Zablah Bukele, won a

supermajority in the legislative elections, taking 56 seats in the 84-member

parliament. The results of the elections in the Republic of El Salvador are

therefore completely changing the situation on the political scene there.

Thirty years on, the country's traditional political bipartisanship is corning to

an end, with the two dominant political parties having alternated in power

since 1989 (the right-wing Nationalist Republican Alliance, Arena, and the

former guerrilla front, the Farabundo Marti Front for National Liberation,

FMLN). Bukele has won social support through colourful expressions.

Specifically, for a politician, through an unusual style of dress, accusing the

country's traditional political elites of being corrupt and the extensive use of

social media (especially Twitter) to communicate with voters. In the eyes of

the public, he is perceived as an advocate of anti-system populism

The aim of this thesis is to frame and analyse Nayib Bukele's political

discourse through critical discursive analysis. The president's public speeches

on Twitter from his election victory to the present will be used. In doing so,

it will focus on two key and controversial events of Bukele's presidency: the

introduction of Bitcoin and the intimidation of parliament by the military.

Based on these two facts, two research questions will be answered:

1) How did President Nayib Bukele use Twitter to justify the use of the

military to force the Salvadoran parliament to approve a loan to finance his

security plan?

2) Why did Bukele insist on adopting the official state currency of Bitcoins

and how did he use Twitter communications to explain this to the country's

citizens?

The first question focuses on the period prior to Nuevas Ideas gaining

a legislative majority, the second on the period after. By comparing the

answers to the two previous questions, the third question can be answered:

3) How did the president's discourse on Twitter change after he

obtained a legislative majority in parliament?

This thesis can serve to inform future research on the negative effects

ofBukele's populist policies on Salvadoran democracy.

Keywords: populism, Nayib Bukele, El Salvador, discursive analysis

Seznám použitých zkratek

ARÉNA - Nacionalistická republikánská aliance

ATM S Chivo - automated teller machine / bankomat

BTC - Bitcoin

CDU/CSU - koalice Křesťanskodemokratické unie a Křesťansko-sociální

unie Bavorska

FMLN - Fronta národního osvobození Farabunda Martího

GANA - Velká aliance pro národní jednotu

HDI - Index lidského rozvoje

MS -13 - Mara Salvatrucha

OSN - Organizace spojených národů

PNC - civilní policie Salvadoru/ Policía Nacionál Civil de El Salvador

SPD - Sociálnědemokratická strana Německa

S V - salvadorská vlajka

TSE - Nejvyšší volební tribunál Salvadoru
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Úvod
Salvador se mění. Krok za krokem... "

„ElSalvador está cambiando. Paso apaso... "

© Nayib Bukele

Latinská Amerika je region, disponující určitými specifickými

vlastnostmi, které ho odlišují od zbytku světa. Jedná se o bohatou historii,

blízkou kulturu, náboženství, jazyk a přítomnost domorodých obyvatel.

Jedním z hlavních charakteristických rysů j sou silné prezidentské režimy, kde

je prezident hlavou státu a zároveň hlavou exekutivy, zatímco v parlamentním

systému je pouze hlavou státu (Linz, 1990, p. 328). To znamená, že prezident

hraje klíčovou roli v rozvoji každé jednotlivé země, ovlivňuje vnitřní i

mezinárodní procesy. Mnoho latinskoamerických prezidentů se uchyluje k

populistické rétorice, usiluje o oslovení nej větší části populace ve snaze

ovlivnit politické procesy na všech úrovních vlády (Levitsky &Ix)xton, 2013;

Weyland, 2004). Proto má smysl obrátit pozornost na způsoby vládnutí

populistických prezidentů a pokusit se charakterizovat jejich politiku a

případná rizika jejich vládnutí.

Ve 20. století prošly země regionu přes dvě vlny populismu, které se

shodovaly s historickými obdobími politické transformace. Zaprvé, přechod

od oligarchie k masové politice, doprovázený vznikem ekonomického

modelu industrializace nahrazující import. Zadruhé přechod od

autoritářských režimů k demokracii během třetí vlny demokratizace, která

vytvořila podmínky pro neoliberální reformy inspirované Washingtonským

konsensem1. Na počátku 21. století s nástupem k moci takových prezidentů,

jako jsou Hugo Chávez a Evo Morales, začali odborníci hovořit o oživení

latinskoamerického populismu v jeho klasické podobě, spojeného s vnitřně

orientovaným modelem rozvoje a antiimperialistickou orientací (Varentsova,

2014, p. 153).

1 Washingtonský konsens je sbírka neoliberálních ekonomických reforem, které
byly cíleny na ekonomickou pomoc v rozvojových zemích. Hlavně se soustředilo na fiskální
disciplínu, stanovení jasných priorit v oblasti veřejných výdajů, daňové reformy, úrokové
sazby, směnné kurzy, liberalizaci obchodu, otevření se zahraničním investicím, privatizaci
státních podniků, deregulaci, posílení vlastnických práv (Kuczynski & Williamson, 2003, pp.
323-324).
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Na akademické půdě populismus budí široký zájem. Populističtí lídři,

jako jsou Hugo Chávez, Evo Morales, Alberto Fujimori, a v neposlední řádě

Jair Bolsonaro, silně ovlivnili a proměnili společnosti, ve kterých působili.

Historické osobnosti minulého století, jako Juan Peron, Velasco Ibarra,

Lázaro Cárdenas, jsou v akademické literatuře označováni za představitele

klasického populismu, jejichž působení se odráželo na vývoji jednotlivých

zemí (Conniff, 2012). Kurt Weyland (2001, p. 14) považoval populismus za


[…]


bitcoin-revolution-is-faihng-badlv?cmpid=socialflow-twitter-

business&utm content=business&utm medium=social&utm source=twitte

r&utm campaign=socialflow-organic

Forlenza, Carmen. (2022, 6. prosince). Nayib Bukele's El Salvador

among Twitter, bitcoin and pandiHas. AMIStaDeS. Retrieved from:

httpsy/en.amistades.info/post/navib-bukele-s-el-salvador-among-twitter-

bitcoin- and-pandillas

Freedom House. (2022). Freedom in the World — El Salvador

Country Report. Retrieved from: https y/freedo mho us e.org/co untry/e 1-

salvador

Galdamez, Eddie. (2023, 1. června). El Salvador Territorial Control

Plan. President Nayib Bukele Plan Control Territorial. El Salvador PNFO.

Retrieved from httpsy/elsalvadorinfo.net/nayib-bukeles-securitv-plan/

Garsia, Jacobo. (2021, 1. března). Nayib Bukele consolida su poder

con una victoria sin precedentes en El Salvador. El Pais. Retrieved from:

httpsy/e lpais.com/america/2021-03-01/nayib-bukele-consolida-su-poder-

con- una- victoria- s in- precede nte s- en- e 1- salvado r. html
62

http://ge.org/
https://www.nuso.org/articulo/salvador-bukele-
http://www.bbc.com/mundo/noticias-america-latina-47112059
http://www.b
http://mberg.com/news/features/2022-
http://lsalvadorinfo.net/nayib-bukeles-securitv-
http://lpais.com/america/2021-03-01/nayib-bukele-consolida-su-poder-

Gonzales Dias, Marcos. (2019, 6. února). Nayib Bukele, presidente de

El Salvador: 5 desafios que enfrenta como lider de uno de los países más

violentos y pobres de America Latina. BBC News Mundo. Retrieved from:

httpsy/www.bbc.com/mundo/noticias-america-latina-47139360

Gonzales, Xenia. (2019, 3. února). La posguerra quedó atrás, dice

Bukele. ElSalvador.com. Retrieved from:

httpsy/his torico.elsalvador.com/historico/564530/la-posguerra-quedo-atras-

dice-bukele.html

Harris, Dan, Desiderio, Adam, Mülman, Jenna & Effron, Lauren.

(2016, 19. května). In El Salvador, the Murder Capital of the World, Gang

Violence Becomes a Way of Life. ABC News. Retrieved from:

https y/abc new s. go.co m/Internatio nal/el- Salvador- murder-capital- world-

gang-violence-life/story?id=39177963

Heavily-armed police and soldiers enter El Salvador parliament.

(2020, 10. února). BBC. Retrievied from: https -J/ww w.bbc. co m/ne ws/ world -

latin-america-51439020

Human development index (2022). Retrieved from

https y/hdr. undp.org/data- cente r/co untry- ins ights#/ranks

Labrador, Gabriel, Guzman, Valeria, Cáceres, Gabriela & Nóchez,

Maria Luz. (2021, 15. září). Multitudinaria protesta contra Bukele yelbitcoin

se torna el Centro capitalino. El Faro 25. Retrieved from:

https://elfaro.net/es/202109/el salvador/25719/Multitudinaria-protesta-

contra-Bukele-y-elbitco in-se-toma-el-Centro-capita lino.htm%C2%A8

Nayib Bukele's military stunt raises alarming memories in El

Salvador. (2020, 16. února). The Guardian. Retrievied from:

httpsy/www. theguardian.eom/world/2020/feb/l 6/el-Salvador- nayib-bukele-

military- alarming- memories

Our World in Data. (2020). Share of the population using the Internet.

Retrieved from: https y/ourwo ridind ata.org/internet

Renteria, Nelson, O'Boyle, Brendan & Cawthorne, Andrew. (2023,

3. ledna). El Salvador murders plummet by over half in 2022 amid gang

crackdown. Reuters. Retrieved from:
63

http://www.bbc.com/mundo/noticias-america-latina-47139360
http://ElSalvador.com
http://torico.elsalvador.com/historico/564530/la-posguerra-quedo-atras-
http://undp.org/data-
https://elfaro.net/es/202109/el
http://theguardian.eom/world/2020/feb/l

httpsy/www.reutersxom/world/americas/el-salvador- murders-plummet-by-

o ver- half-2022- amid- gang- crackdown-2023-01 -03/

Song, Zijia & Vizcaino, Maria Elena. (2023, 16. února). How E l

Salvador's Bitcoin-Loving President Won Over Wall Street. Bloomberg.

Retrieved from: https Jlw w w.b loo mb er g.co m/ne ws/artic les /2023 -02-

16/bitcoin- to uti ng- pres ide nt- wo n- over- wall- street- b y- pay ing-

bonds#xj4y7vzkg

Statista. (2022). Approval rates of selected presidents in Latin

America and the Caribbean as of April 2022. Retrieved from:

httpsy/www.statis to.com/statistics/1015645/latin-american- president-

appro val- rate/

The World Bank. Retrieved from:

https y/data. worldb ank.or g/co u ntry/el- Salvador

Twitter Help Center. Retrieved from:

httpsymelp.twitter.com/erVforms

World Population Review. (2023). Crime Rate by Country 2023.

Retrieved from: https y/worldpop ulatio nre vie w.co m/co untry-rankings/cri me -

rate-by-country

Worldometer. (2020). El Salvador population. Retrieved from:

https y/w ww. worldo me ters. info/world- populatio n/el- Salvador- populatio n/

^Quién es Nayib Bukele? 10 datos para conocer al presidente de E l

Salvador. (2019, 20. června). Expansion. Retrieved from:

httpsy/expansion.mx/mundo/2019/06/20/quien-es-nayib-bukele-10-datos-

para-conocer-al-presidente-de-el-Salvador

64

http://www.reutersxom/world/americas/el-salvador-
http://www.statis
http://to.com/statistics/101
http://httpsymelp.twitter.com/erVforms