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Anastasiia Pavlova ve své diplomové práci pomocí diskurzivní analýzy rámuje a analyzuje

politický diskurz salvadorského prezidenta Nayiba Bukeleho. Autorka se zaměřuje na

prezidentovy twitterové projevy reagující na využití armády s cílem donutit parlament

financovat bezpečností plán, a na projevy týkající se zavedení Bitcoinu jako oficiální státní

měny. Anastasiia nejdříve v úvodu práce nastiňuje politické reálie Salvadoru a popisuje

nástup Nayiba Bukeleho k moci; dále autorka vysvětluje důvody zaměření se právě na

twitterovou komunikaci prezidenta. V teoretické části Anastasiia nastiňuje znaky

populismu a charakter politické komunikace na sociálních sítích. Po představení

metodologie práce pak autorka v analytické části předkládá výsledky své diskurzivní

analýzy. Anastasiia předkládá slovní mraky v rámci jednotlivých zkoumaných období a

svá zjištění zasazuje do jednotlivých rámců. Následně se autorka zaměřuje na dvě stěžejní

události, a to útok na parlament a zavedení Bitcoinu jako oficiální měny země a porovnává,

jak se twitterová komunikace prezidenta proměnila.

Pokud je o zhodnocení předkládané diplomové práce, pak je třeba vyzdvihnout, že si

autorka zvolila vcelku náročné téma, se kterým se dle mého názoru popasovala velmi

dobře. Anastasiia vychází z úctyhodného množství zdrojů, přičemž výsledná analýza je dle

mého názoru na vysoké úrovni, což se týká také samotného zhodnocení proměny

Bukeleho komunikace na Twitteru. Trochu nesrozumitelně na mě nicméně působí

samotná reflexe populismu. Autorka již v teoretické části konstatuje, že Bukeleho lze

označit za populistického politika, což je bezpochyby legitimní závěr, respektive

východisko pro následnou analýzu. Co nicméně postrádám je jednak podrobnější rozbor

populismu na sociálních sítích, jednak – a především – reflexi toho, v čem jsou

analyzované Bukeleho výroky populistické (a jsou vůbec?). Jakkoli čtenář může intuitivně

předpokládat, že výroky populistické jsou, autorka nespecifikuje, v čem konkrétně.

Absencí tohoto kroku je podle mě trochu zamlžen samotný název práce, který implikuje,

že analyzované události jsou projevem populismu. Byla bych ráda, kdyby na tuto

připomínku autorka během obhajoby reagovala. Navzdory této připomínce považuji práci

Anastasiie za velmi kvalitní počin, přičemž jsem přesvědčena, že text splňuje veškeré

požadavky kladené pro tento typ prací.

Práci navrhuji hodnotit stupněm A-B, s ohledem na průběh obhajoby.

V Praze, 17. 8. 2023 Sylvie Bláhová